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Razão Social 
do Fornecedor 

Nome do 

Produto 

Designação 
Legal 

Definição do 

Produto 

Indicações 

Características 

Técnicas 

Distribuição 

Energética 

Apresentação 

NESTLÉ BRASIL LIDA 

Alfaré® 

Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira 
Infância destinada a necessidades dietoterápicas especificas com restrição de lactose e A 
base de proteína extensamente hidrolisada. 

Fórmula infantil à base de proteínas do soro do leite extensamente hidrolisadas, com 
triglicerideos de cadeia média, DHA, ARA, nucleotfcleos e isento de lactose. 
Lactentes e crianças de primeira infância, de 0 a 36 meses de idade, com alergia às proteínas 
intactas do leite de vaca e soja, com comprometimento do trato gastrintestinal e/ou com 
restrição à lactose." 

CARACTERÍSTICAS TE( NICAS 
Fonte de proteínas 

Fonte de carboidratos 

Fonte de gorduras 

Osmolaridade 

Osmolalidade 

Apresentação 

Sabor 

100% proteína do soro do leite 
extensamente hidrolisada 

89% maltodextrina e 11% amido de batata 

42% TCM, 20% óleo de canola, 19,5% olefna 
de palma, 13% óleo de girassol, 4% óleo de 
girassol de alto teor oleico, 1% óleo de 
peixe e 0,5% óleo de M. alpina rico em ARA 

194 mOsm/L de água 

217 mOsm/kg de agua 

Lata de 400 g 

Sem sabor 

NÃO CONTEM GLÚTEN 
45% 4470 

Gunk"' Carbeidrato 

Lata de 400 g 

11% 
Pfotelnas 

Material de uso exclusivo do profissional de saúde 
Revisado em maio/2021 
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INFQ, MAÇÁO NUT RICIONAL 

Put 100 ml de I Ormu 10.41104 ' nstitu 
: YakxnergEtico 580 kcal . 2100 kl 671 

Caiboidratos, dos quais 54 g 1.i 
Al;UCiiftS 1.5 g 0,2 y 
Lactose 0 g 0 g 

Proteins 349 1,9 g 
Gorduras totals 259 3.4 g 
Gorduras saturadas 139 1,7 g 
Goiduras trans 0 g 0 g 
Gorduras monoinsatuiadas 6,2g
Gorduras pon-insaturadas 4.2 g 0,6 g 

Acido linoleico 3500 mg 471 my 
Ácido Lutinolenicu 410 nig 55 frig 
Acido araguidenico IARAl 63 mg 8,5 mg 
Acido docosaheiraenotco (MAI 63 mg 0,5 mg 

Fibra alimentar 13 g 0 g 
Sódio 245 nig 33 mg 
Cálcio 380 mg 

1 il 53 Ferro 

4

0.7 n 

Tabela 

Nutricional 

Potássio 
Cloreto 
lesion) 
Magnesia 

2465541.528 
ru

gilml:g 

58 r rug 

83 rug 
60 mg 

rug 
7,8 rug 7j 

Flanganes 0,04 mg 0.01 mg 
lodo 
61in 
Settnio 

86 py 
450 pg 

12 pg 

17 pg 
61 pg 
1.6 pg 

5,5 rug 0,74 mg
Vitamina A 610 pg RE 82 pg RE 
Vitamina 0 
Vitamina E 9,05 tirsigo a-11 11:

0 
2 nil ct-IE 

Vitamina 
Vitamina C 
Vitamina 81 

43 pg 
65 

0,39 mug 
frig 

5,8 pg 

0.8058 inngl
Vitamina 92 0,84 mug 0,11 mg 
tliacina 5.8 mg 0,78 mg 
Vitamina 86 0,44 irig 0,06 mg 
Vitamina 817 
Ácido Folico 

1,7 pg 
66 PO 

0.27 pg 

Acido Pantotenico 7.1 mg 0.82 18 nil 
Molina II pg 1,5 pg 
Colina 54019 7,3 mg 
Inositol 25 mg 1,4 mug 
Taurina 45 mug 6.1 mg 

Carnitina 7,5 rrig 1,0 mg 
Nucleotidims 15 IN 7,0 mug 

Sugestão de 

Consumo 
Conforme orientação do médico e/ou nutricionista. 

Este produto somente deve ser usado na alimentação de crianças menores de 1 (um) ano de 
idade, com indicação expresso de médico ou nutricionista. 0 aleitamento materno evita 
infecções e alergias e fortalece o vinculo mãe-filha. 

AVISOS 

IMPORTANTES 0 leite materno deve ser sempre a primeira opção paw a alimentação do lactente. Quando 
não for possível a manutenção do aleitamento materno, as fórmulas infantis são os 
substitutos mais adequados para o primeiro ano de vida, conforme orientação do médico ou 
nutricionista. 

Atende em um volume de 800mL de formula reconstituida: 

Volume médio 

para atingir 

IDR 

De acordo com a recomendação de 0 a 6 meses = mais de 100% da IDR de proteínas e 
de 23* das vitaminas e minerais do produto; 
De acordo com a recomendação de 6 a 12 meses = mais de 100% da IDR de proteínas e 
de 18 das 23* vitaminas e minerais do produto. 

*daquelas que possuem valores de recomendac5o e teor máximo e mínimo estabelecidos. 

2 
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Lista de 

Ingredientes 

Modo de 
Preparo 

Instruções de 
Uso 

Wald 
HealthScience DSO 

43882 
Ressaltamos ainda que, as quantidades de micro e macronutrientes atendem os valo 
mínimos e máximo estabelecidos pelas Resoluções RDC 43, 44 e 45 / 2011, que definem 
padrão de identidade e qualidade para fórmulas infantis padrão e dietoterápicas especificas, 
para lactentes de 0 a 36 meses de idade. Sendo assim, mesmo que alguns nutrientes 
apresentem quantidades superiores a 100% da IDR para volume indicado nesta ficha 
técnica, esses valores são considerados seguros para o consumo do público a que se destina 
o produto. Vale ressaltar que valores definidos para IDR foram extraídos da Resolução RDC 
269/2005, "regulamento técnico sabre a ingestão diária recomendada (IDR) de proteína, 
vitaminas e minerais", são para uma população saudável, não sendo o único critério de 
escolha da dieta. O profissional de saúde sempre deverá ser o responsável por definir o 
volume administrado de fórmula infantil para atender as necessidades dos lactentes, 
individualizando cada paciente. 
Maltodextrina, proteína extensamente hidrolisada do soro do leite de vaca*, triglicerideos 
de cadeia média, amido de batata, minerais (glicerofosfato de cálcio, cloreto de sódio, 
cloreto de potássio, fosfato de potássio monobásico, cloreto de magnésio, fosfato de cálcio 
tribásico, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, iodeto de 
potássio e cloreto de cálcio), óleo de canola, oleína de palma, óleo de girassol, óleo de 
girassol de alto teor oléico, vitaminas (L-ascorbato de sódio, bitartarato de colina, acetato 
de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, riboflavina, acetato de retinila, 
cloridrato de piridoxina, tiamina mononitrato, Acido N-pteroil-L-glutarnico, fitomenadiona, 
D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), óleo de peixe**, taurina, óleo de Mortierella 
alpina rico em acido araquiddnico (ARA), mio-inositol, nucleotfdeos, L-carnitina e 
emulsificante ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido cítrico. NÃO 
CONTÉM GLUTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, LEITE E PEIXE. 
* Fonte proteica. ** O óleo de peixe 6 fonte de DHA. 
1 medida rasa de pó (4,5 g) para 30 mL de Agua morna. 

Lave bem as mios, a mama-
deira, o bico e o anel e higienize 

okr a superfície de preparo. 

Ferva a mamadeira, o bico e o 
anel durante 5 minutos ou use 
esterilizador adequado. 

Ferva água potável durante 
5 minutos. Aguarde aproximada-
mente 15 minutos, ate que a agua 
atinja a temperature de 70°C. 

Despeje dentro da mamadeira 
a quantidade de agua, previa-
mente fervida, indicada nas 
instruções de use. 

Encha a colher medida que esta 
no interior da lata e retire o 
excesso de pó. nivelando-a. 
Adicione o número de medidas 
conforme instruções de uso. 

Agite bem a mamadeira para 
melhor diluição do produto. 

Aguarde a mamadeira esfriar e 
verifique a temperatura da fórmula 
no pulso antes de oferecer ao 
Lactente (aproximadamente 40°C). 

Após o uso, armazene a colher 
em suspensão dentro da lata, 
como mostrado. Feche bem a 
lata após o uso. 

Atenção: uso de água sem ferver, de mamadeiras não fervidas, ou a reconstituição incorreta 
do produto podem provocar doenças no lactente ou criança. Para uma melhor diluição do 
produto sempre adicione o pó sobre a ague e misture logo em seguida. Siga exatamente o 
modo de preparo e as instruções de uso para o preparo de 1 (uma) mamadeira. 
Adote os cuidados necessários durante o preparo para evitar queimaduras. 

Material de uso exclusivo do profissional de saúde 
Revisado em maio/2021 
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Diluição 

TABELA DE ALIMENTAÇA0 

fluoridate poi mamadeira Número de 
ldade do lactente Agua previamente Número de mamadeiras 

fervida em rot Medidas por dia 

P e 2a semanas 90 3 6 
3 e 4' semanas 120 4 5 
2°10s 150 5 5 30 e 4° meses 180 6 5 
5° e 6° meses 210 7 5 
A partir do 6° Ws* 210 7 3-4 

A reconstituição da formula é I colher medida rasa para cada 30 ml de agua. 
A tabela de alimentação acima é uma sugestão de consumo, 
Não modifique as proporções sem consultar um médico ou 
nutricionista. 
Use somente a colher medida existente nesta embalagem. 

* Como as necessidades individuais podem uric a introdução de novos 
alimentos deve ser feita mediante orientação de medico ou nutricionista. 
Utilizer menos pó do que a quantidade indicada poderi privar o lactente de 
uma nutrição adequada. Inversamente, quantidades maiores de pó podem 
provocar desidratação. 

Oka: Sempre segure a criança no colo ao alimentá-la. Uma criança que se 
alimenta sozinha pode engasgar. 

Reconstituiçlo com 13,5 g de pd + 90 ml de agua 100 ml Capacidade da colher medida: 4,5g. 
Ofereça apenas mamadeiras preparadas no momento de consumo. Contudo, quando for 
absolutamente necessário, o produto reconstituido deve ser refrigerado a temperatura 

Conservação inferior a 5°C, por no máximo 24 horas. Após aberta a embalagem recomenda-se o consumo 
do Produto do conteúdo em até 3 semanas. Conservar a lata sempre em local seco, fresco e arejado. 

Devido ao processo de fabricação diferenciado, o sabor e aroma do Alfare serão diferentes 
de uma formula infantil conventional. 
1. Sold D et al. Consenso Brasileiro sobre Alergia Alimentar: 2018. Arq Asma Alerg Imunol, 

2008:2(1). 
2. Koletzko 5, et al. Diagnostic Approach and Management of Cow's-Milk Protein Allergy in Infants and Children: ESPGHAN GI Committee Practical Guidelines. J Pediatr Gastroenterol Nutr 

2012;55(2):221-229. 
3. Vandenplas Y et al. Safety and adequacy of a semi-elemental formula for children with 

gastro-intestinal disease. Amino Acids, 2010; 38: 909-914 
4. Vandenplas Y et al. Safety and adequacy of an optimized formula for pediatric patients 

with cow's milk-sensitive enteropathy. Minerva Pediatrica, 2010; 62(4):339-45. 
Procedência: Holanda 

Informações Fornecedor: Nestlé Brasil Ltda. 
Técnicas e Fabricante: Nestlé Nederland b.v. 
Validade Registro no Ministério da Saúde: 4.0076.1716 

Validade do Produto: 24 meses 

Referências 

Donizeti Leonicio Cezari 
Nestlé Brasil Ltda. 
Gerente da Qualidade 
CRQ 4103698 

Material de uso exclusivo do profissional de saúde 
Revisado em maio/2021 
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Fernanda Cristina de Oliveira Leme 
Tradutora Pública e Intérprete Comercial 

Matricula JUCESP n°911 idlorna inglês 
RG n° 5.440.878 - SSP/SP - C.P.F. / MF n°922307 688-91 - CCM n° 9599.538-2 

Tradução n°  -4(1) Livro n° Fls  to.0 

Certifico e dou fé, para os devidos fins, que nesta data me foi apresentado um documento em formato eletrônico PDF no idioma INGLÊS, com a seguinte identificação: CERTIFICATE OF GOOD MANUFACTURING PRACTICES, o qual traduzo para o vernáculo com o seguinte teor: 

(CONSTA CABEÇALHO COM DADOS DA NESTLE NEDERLAND by.) 
(consta logo da Nestle) 

A QUEM INTERESSAR POSSA 

CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS DE FABRICAÇÃO (GPM) 

Por este instrumento confirmamos que nossos produtos 

Número do 
Material Descrição Globe 
12320268 
12337255 
12317670
12337153 
12318114 

MODULEN ACD013-1 12x400g BR 
NAN Althera ACS014 6x400g BR 
ALFARE DS089-2 6x400 N1 BR 
ALFARE ACS016  6x400g Ni BR 
ALTHERA DS079-2 6x450g Ni BR 

Fabricados e embalados na Nestle Nederland b.v fabrica de Nunspeet, Laan 110, 8071 JC Nunspeet/Palses Baixos, estão plenamente conformes com 

• Legislação Alimentar Holandesa e Europeia, 
• Diretriz Europeia de Higiene Alimentar EC no. 852/2004, inclusive o sistema HACCP. 

Nosso Sistema de Gestão de Qualidade é certificado de acordo com o ISO 9001, ISO 22000 e FSSC 22000. Os procedimentos relacionados com o sistema HACCP estão incluídos no escopo de auditoria do padrão ISO 9001/ISO 22000 e FSSC 22000. 
Todos os nossos produtos foram fabricados de acordo com as Boas Praticas de Fabricação (GMP), em boas condições de higiene e são próprios para o consumo humano. 

Nunspeet, 28 de janeiro de 2021. 

14.4111Nedvtand 
lam 110. 6071 jCtiwsowe 
P0 t, IWO MI Phstooest 

CAMARA DE COMERCIO DE AMSTERDÁ NO 33129581 

Nestle Nederland b 

(Consta assinatura ilegível) 
B. Jagnarain 

(Grupo de Tecnologia e Aplicativos de Nunspeet) 

Nada mais constava do documento acima, que devolvo com esta tradução, segundo o meu melhor entendimento, a qual conferi, achei conforme e assino. Emolumentos: R$ 146,00. São Paulo, 01 de fevereiro de 2021. 

FERNANDA CRISTINA DE 
OLIVEIRA LEME:92230768891 

Assinado de forma digital por FERNANDA 
CRISTINA DE OLIVEIRA LEME:92230768891 
Dados: 2021.02.01 10:59:48 -03'00' 

FERNANDA CRISTINA DE OUVEIRA LEME 
Tradukaa Ptbj Inierprele Camenisl 

Ma* jemso 0911 

Rua Indiana, 337 -Apto. 132- Tels 5531-1991 
Cep 04562-000 - Sao Paulo - SP 



Nestle Nederland by. 
FACTORY NUNSPEE r 
P.0 BOX 1 
6070 AA NUNSPEET 
i HE NETHERLANDS 

LAAN 1 10 
5071 iC VittiSPEFT 
THE NETHERLANDS 

TELEPHONE .31 341 277 ' 

BNP PARIBAS, AMS I L HOPI", 
IBAN F4LEBBNPA022 ,u/;02t. 
BC BNF'AN1.2A 

TO WHOM IT MAY CONCERN 

GMP CERTIFICATE 

We hereby confirm that our product: 

Material 
Number 

_ 

Globe description 

12265230 MODULEN ACD013-1 12x400g BR 

12317670 ALFARE DS089-2 6x400g Ni BR 

12318114 ALTHERA DS079-2 6x450g Ni BR 

Manufactured and packed at Nestlé Nederland b.v., factory Nunspeet, Laan 110, 
8071 JC Nunspeet/ The Netherlands, are well in conformity with 

• Dutch and European Food legislaton 
• European Directive on Food Hygiene EC No 852/2004, including the HACCP 

system 

Our Quality Management System is certified according to ISO 9001, ISO 22000 and 
FSSC 22000 certified. Procedures relating to the HACCP system are within the 
auditing scope of the ISO 9001/ISO 22000 and FSSC 22000 standard. 

All our products have been manufactured under Good Manufacturing Practice (GMP), 
in good hygienic conditions and they are fit for human consumption. 

Nunspeet, 26 March 2019 

Kre-dtli5 

Nestle Nederland by. 

Laan 110, 8071 JC Nunspeet 

P.O. Box 1, 8070 AA Nunspeet 

Nestlé Nederland b.v. 

agnarain 

cation & Technology Group) 

it-:QERL.AND 8. V. 
LII 



Nestle Nederland by. 
FACTORY NUNSPEET 
P 0 BOX I 
8070 AA NUNSPEET 
THE NETHERLANDS 

LAAN t 
8071 JC NUNSREET 
THE NETHERLANDS 

TELEPHONE: ir 341 277 2 

BNP PARIBAS, AMSTERDAM 
IRAN NLSOITNAO227C,73
BIC RNPANL2A 

TO WHOM IT MAY CONCERN 

CERTIFICATE OF MANUFACTURE 
AND FREE SALE 

We hereby confirm that our products for export to Brazil, listed below 

Material 
Number Globe description 

12265230 MODULEN ACD013-1 12x400g BR 

12317670 ALFARE DS089-2 6x400g N1 BR 

12318114 ALTHERA DS079-2 6x450g N1 BR 

Manufactured and packed at Nestlé Nederland b.v., factory Nunspeet, Laan 110, 
8071 JC Nunspeet/ The Netherlands, are in accordance with Nestlé specifications. Our development and distribution procedures are also ISO 9001 / ISO 22000 & FSSC 22000 certified. 

All our ingredients and finished products have been prepared in good hygienic conditions and are fit for human consumption. 

The products may be freely sold for human consumption on the home market of the 
Netherlands. The products complies with the Dutch public hygienic regulations, Dutch and European Food Legislation and can be consumed in European Union and in foreign countries. 

Nunspeet, 26 March 2019 

Nestle Nederland by. 

Laan 110, 8071 JC Nunspeet 

P.O. Box 1, 8070 AA Nunspeet 

Nestlé Nederland b.v. 

B. Jaggarain —
(Applic tromn—& Technology Group) 

STLÈ NEPERI_ 
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64 ISSN 1677-7012 

25023.020287/2011-07 6.7006.0001.008-1 
PLASTICA 36 Meses 
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 01/2017 
BPI L-GLUTAMINE / GAT L-GLUTAMINE / IMAGE SPORTS L-
GLUTAMINE 
JAYCUTLER L-GLUTAMINE / MAXEFFECT L-GLUTAMINE / 
RONNIE COLEMAN L-GLUTAMINE ARNOLD NUTRITION L-
GLUTAMINA / L-GLUTAMINE 
482 Extensão para Registro Unico - IMPORTADP 
MÓDULO DE L-GLUTAMINA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU 
ORAL - MORANGO ESTADOS UNIDOS 
25023.020287/2011-07 6.7006.0001.009-8 
PLASTICA 36 Meses 
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 01/2017 
BPI L-GLUTAMINE / GAT L-GLUTAMR4E / IMAGE SPORTS L-
GLUTAMINE 
JAYCUTLER L-GLUTAMINE / MAXEFFECT L-GLUTAM1NE / 
RONNIE COLEMAN L-GLUTAM1NE ARNOLD NUTRITION L. 
GLUTAMINA / L-GLUTAMINE 
482 Extensão para Registro Unico - IMPORTADO 
Resolução-RE e 3.637, de 18 de setembro de 2014, publicada no ao.u. re 182 de 22 de setembro de 2014, Seção I, pig. 42, su-
plemento, pig. 83. 
NUTRIMENTAL S.A. INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMEN-
TOS 6.02551-6 

40
 CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-

TAÇÃO INFANTIL - C/ °"' 
BANANA E MACA - S DOS PINHAIS/PR SAO JOSE 
DOS PINHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551.0110,7A 
PLASTICA 12 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTR1BOM / NUTRIMENTAL / NUT 
437 Revalidação de Registro . 40'). 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRÉ COZIOTVA ALIMEN-
TAÇÃO INFANTIL - C/ 
PERA - SAO JOSE DOS PINHAIS/PR SAO ikÓS S PI-
NHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551.0007.002-1 
PLASTICA 12 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRILON / NUTRIBOM / NUTRIMENTAL 
437 Revalidação de Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-
TAÇÃO INFANTIL - C/ 
BANANA, MACA E MAMÃO - SAO JOSE DOS PINHAIS/PR 
SAO JOSE DOS PINHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551.0007.003-8 
PLASTICA 12 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRILON / NUTRIBOM / NUTRIMENTAL 
437 Revalidação de Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-
TAÇÃO INFANTIL - C/ 
BANANA E MACA - ARCEBURGO/MG SAO JOSE DOS PI-
NHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551.0007.004-6 
PLASTICA 12 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRILON / NUTRIBOM / NUTRIMENTAL 
437 Revalidação dc Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-
TAÇÃO INFANTIL - C/ 
PERA - ARCEBURGO/MG SAO JOSE DOS PINHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551,0007.005-4 
PLASTICA 12 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRILON / NUTRIBOM / NUTRIMENTAL 
437 Revalidação de Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-TAÇÃO INFANTIL - C/ 
BANANA, MAÇA E MAMÃO - ARCEBURGO/MG SAO JOSE DOS PINHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551,0007.006-2 
PLASTICA 12 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRILON / NUTRIBOM / NUTRIMENTAL 
437 Revalidação de Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-TAÇÃO INFANTIL - C/ 
BANANA E MACA - SAO JOSE DOS PINHAIS/PR SAO JOSE DOS PIN11A15/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551.0007.007-0 
PLASTICA 14 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRIBOM / NUTRILON / NUTRIMENTAL 
437 Revalidação de Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-TAÇÃO INFANTIL - C/ 
PERA - SAO JOSE DOS PINHAIS/PR SAO JOSE DOS PI-NHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551.0007,008-9 
PLASTICA 14 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRIBOM / NUTRILON / NUTRIMENTAL 
437 Revalidação de Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-
TAÇÃO INFANTIL - C/ 
BANANA, MAÇA E MAMÃO SAO JOSE DOS PINHAIS/PR SAO JOSE DOS PINHAIS/PR 

Diário Oficial da União - Suplemento 

25023.020393/2003-91 6.2551.0007 009-7 
PLASTICA 14 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRIBOM / NUTRILON / NUTRIMENTAL 
437 Revalidação de Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-
TAÇÃO INFANTIL - C/ 
BANANA E MACA - ARCEBURGO/MG SAO JOSE DOS PI-
NHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551.0007.010-0 
PLASTICA 14 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRIBOM / NUTRILON / NUTRIMENTAL 
437 Revalidação de Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-
TAÇÃO INFANTIL - C/ 
PERA - ARCEBURGO/MG SAO JOSE DOS PINHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551.0007.011-9 
PLASTICA 14 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRIBOM / NUTRILON / NUTRIMENTAL 
437 Revalidação de Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-
TAÇÃO INFANTIL - C/ 
BANANA, MAÇA E MAMÃO - ARCEBURGO/MG SAO JOSE 
DOS PINHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551.0007.012-7 
PLASTICA 14 Mesas 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRIBOM / NUTRILON / NUTRIMENTAL 
437 Revalidação de Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-
TAÇÃO INFANTIL - C/ 
BANANA E MAÇA - SAO JOSE DOS PINHAIS/PR SAO JOSE 
DOS PINHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551.0007.013-5 
PLASTICA 18 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRIBOM / NUTRILON / NUTRIMENTAL 
437 Revalidação de Registro 
ERtAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-

CAO INFANTIL - C/ 
P SAO JOSE DOS PINHAIS/PR SAO JOSE DOS P1-

IS1PR 

437 Revell 
CEREAL 
TAÇA0 INFANTIL - 
BANANA, MAÇA BMAM. - SAO JOSE DOS PINHAIS/PR 
SAO JOSE DOS PIN AIS 
25023.020393/2003-91 6.2 li ii 5-1 
PLASTICA 18 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/20 
NUTRIBOM / NUTRILON / NU 
437 Revalidação de Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE i PARA ALIMEN-
TAÇÃO INFANTIL - C/ 
BANANA E MAÇA - ARCEBURGO/MG E DOS el-
NHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551.0007.016-1 
PLASTICA 18 Meats 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRIBOM / NUTRILON / NUTRIMENTAL 
437 Revaliógio de Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIME TAÇA0 INFANTIL - C/ 
PERA ARCEBURGO/MG SAO JOSE DOS PINHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551.0007017-8 
PLASTICA 18 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRIBOM / NUTRILON / NUTRIMENTAL 
437 Revalióação de Registro 
CEREAL A BASE DE ARROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-
TAÇÃO INFANTIL - C/ 
BANANA, MAÇA E MAMÃO. ARCEBURGO/MG SAO JOSE DOS PINHAIS/PR 
25023.020393/2003-91 6.2551.0007.018-6 
PLASTICA 18 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2018 
NUTRIBOM / NUTRILON / NUTRIMENTAL 
437 Revalidação de Registro 
Resoluçllo-FtE n.° 175, de 22 de janeiro de 2015, publicada no D.O.U. n° 17 de 26 de janeiro de 2015, Seção I. pig. 35, suplemento, pig 64. 
PHYTOVIVER PRODUTOS NATURAIS 6.07110-4 
GUARANÁ EM CAPSULAS BELO HORIZONTE/MG 
25351.468910/2014-36 6.7110.0011.001-1 
PLASTICA 02 Ano(s) 
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 03/2020 PHYTOVIVER 
4034 Registro de Novos Alimentos e Novos Ingredientes - NA-CIONAL 
ResoluOlo-RE n.° 2.703, de 24 de Mho de 2014, publicada no D.O.U. n° 142 de 28 de julho de 2014, Seção I, pig. 55, suplemento, pig. 87. 
PROMEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS NATU-RAIS LTDA-ME 6.04572-1 

003-91 6.2551.0007.014-3 
"Meses 
INFANTIS 11/2018 

RILON / NUTRIMENTAL 
o da/Registro 

DE RROZ PRE COZIDO PARA ALIMEN-

Este documento pode ser verificado no endereço eletn5nico http://wwwin.govix/raienticidadelarnl, pelo código 10102015031600064 
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OLEO DE PEIXE, ()LEO DE1INHAÇA E ()LEO DE BORRAGEM 
EM CAPSULAS NOVA VENECIA/ES 
25351.559969/2013-05 6.4572.0064.001-3 
CELLJLOSICA 24 Meses 
PLASTICA 24 Meses 
METÁLICA 24 Meses 
ALIMENTOS C/ALEGAÇOES DE PROPRIEDADES FUNCIONAL 
E OU DE SAUDE 03/2020 
BEM NATURAL / BEQUISPY / BIG FORTE / BIOFORTE 
BIO-MULTYFLCRA / BIONUTRIMEL / B / BOTANIC 
CLICKNATURAL / COSMED / ERVAMEL / ERVANATIVA 
HELTY BEAUTY / MELFORT / NATIVE / NATSOL 
NATULIFE / NATUS LIFE / NAT1JSLIFE / OURO MEL 
PORTUNATUS / PRATICFACIL / PROMEL / PROWAY 
PURAMEL / RAIZ VERDE / REDEMAXX / SHOPPINGLINE 
UNIVERSO / VIDA VIVA / VIDA VIWA / VIDA WIVA 
VITAVIT 
MARCA NÃO APROVADA: FORMAL1GTH 
4045 Registro de Alimentos com Alegações de Propriedade Funcional 
e/ou de Snide - NACIONAL 

RESOLUÇÃO - RE N' 790. DE 13 DE MARÇO DE 2015 

O Superintendente de Correlatos e Alimentos, no uso de suss 
atribuições legais conferidas pela Portaria n° 1.666, de 10 de outubro 
de 2014, tendo ern vista o disposto no 5.1.59 e no inciso I, 1° do art. 
6° do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Portaria 
n° 650, de 29 de maio de 2014, publicada no DOU de 2 de junho de 
2014, resolve: 

Ari l° Conceder: registro de alimentes com alegações de 
propriedade funcional e/ou de aside - NACIONAL, registro de novos 
alimentos e novos ingredientes - NACIONAL, revalidaçAo de re-
gistro, alters* de fórmula do produto, alteração de rotulagem, de-
sistância do processo pela empress, inclusão de marca, extensão para 
registro ink* - IMPORTADO, registro de substâncias bioativu e 
pmbióticos isolados cons alegação de propriedades funcional e ou de 
saúde - IMPORTADO. 

Art. 2' Este Resolução entra em vigor as data de sus pu-
blicação. 

JOAO TAVARES NETO 

ANEXO 

Relatório de Conferência de Alimentos. Publicação ar.: 363215 
NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO/CADASTRO 
NOME DO PRODUTO UF 
NUMERO DO PROCESSO NUMERO DE REGISTRO 
EMBALAGEM VALIDADE PRODUTO 
CLASS/CAT DESCRIÇÃO VALIDADE REGISTRO 
MARCA DO PRODUTO 
ASSUNTO PETIÇÃO 
ACHE LABORATÓRIOS FARMACÊUTICOS S.A. 5.06381-6 
OLEO DE PEIXE EM CAPSULAS INDAIATUBA/SP 
25351.688602/2014-94 5.6381.0330.001-8 
PLASTICA 24 Meses 
METÁLICA 24 Meses 
ALIMENTOS C/ALEGAÇOES DE PROPRIEDADES FUNCIONAL E OU DE SAUD.: 03/2020 
PROEPA UNI 
4045 Registro de Alimentos com Alegações de Propriedade 
Funqlonal e/ou de Sauk - NACIONAL 
NILE INDUSTRIA DE ALIMENTOS LIDA 6.05330-1 
ROMA EM CAPSULAS XANXERÊ/SC 

k, 25351.420092/2014-90 6.5330.0084.0014 
'CELULOSICA 24 Meses 

ASTICA 24 Mews 
TALICA 24 Meses 
RO 24 Meses 

VO LIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 03/2020 
A E THETIC LASER / AFRO HORIZON / AQUACON-
TRO 
AQUA ROMA DA TERRA / BHYOERVAS / B10-BETS 
BIOCOL / B / BIOHERBA / BIOLIV 
BIONATUZ / B BIOQUANTI / BIO VITAL 
CAIÇARA / CAN ULIVERDE / CH CHINES 
CH DO SOL / DA S LIFE / DR. HOLLYWOOD 
ENERGY / FARMACIA MAIS / FAZENDA SAO FRAN-
CISCO / FITOMAIS 
AKATU / FARMAIS / FITO / AMERICA NUTRI-TION 
AQUADRAIN / AQUADRAINN QUARELEASE / BIOFI-TINS 
CH DA TERRA / COISAS DA TERRA / DECONTROL / BRA VITA 
CHA / BELA FORMADISTRIBU1DORA / BELNUT / BIOATIVE 
BIOFORMA / DIENAX / ECOBIO / BRASLIFE 
COPACABANA DRANS / COACH / DUOM / ECONATUZ 
ELMAR / FLOR DI JADI / FLOS ALIMENTOS / FLOWEFIMAX 
FONTE VITAL / FORTE LEVE / IANA WAY / INTEGRAL ME-DICA 
INTENSE LIFE / JAN ROSE / KAMPO DE ERVAS / LA SAN DAY 
LEAN BALANCE / L&G / LIFE HEALTH / L1POCENTER 
LIPPERT / MACROMAIS / MADRESSA / MAQUEL 
MART NUTRI / MATRIZFARMACEUTICA / MAX POWER / ME-
DICARIUM 
MG FARMA / MILLENIUM / MINAS FUNGI / MIX ERVAS MIX NUTRI / MR / MULTISAUDE / MUNDO DOS OLEOS 

Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 
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MUNDY NUTRY / NATIVA / NATU SAUDE / NATUBILI CELULOSICA 24 Meses 
NATURA PLUS / NATURALES CURANTUM / NATUREDERME / PLASTICA 24 Meses 
NATUREMAXX METALICA 24 Meses 
NATUREMEL / NATURES / NATUS VITTA / NC MANIPULA- NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES COES TERRA VERDE / NATUZEN / SANIBRAS / NATUCLIN NOSSA FLORA / NUTFtALOGISTIC / NUTRENDS / NUTRY IT POWER SUPPLEMENTS / MACROCARPON / NUTRY ME-OLIGOFLORA / OLIGONUTRICAO / PHARMA ECO / PHYTOA- THODS / D METHODS 
PLO OXICOCO / VACCINIUM 
PORTO BIANCO / PRADO / PRAIAMAR / QUANTY VITTA 464 Desistencia do processo pela empress 
QUINTESSENCIA / REAL NUTRY / REEDUCARE / RITUALLE SANOFI-AVENTIS FAItMACEUTICA LTDA 6.01931-2 SAG FARMACEUTICA / SAUDE TOTAL / SCULPTURE FORM- ESPOROS DE BACILLUS CLAUSII EM SUSPENSÃO ITALIA SOLUTIONS 25004.250666/2011-51 6.1931.0959.001-4 SEND! BRONZE PLASTICA 24 Meses 
SENDI NOVA / SENS PELLE / SHOPPING DA SAUDE / SUPRA VIDRO 24 Meses 
VITA METALICA 24 Mesas 
TEMPLO D'AGUA / TOTAL ZEN / UNIERVAS / UNIFLORA SUBSTANCIAS BIOATIVAS E PROBIOTICOS ISOLADOS COM VASHOS / VEMAT / VERDELANDIA / VIA BOTANICA ALEGAÇÃO 
VIDA LEVE / VIDA VIT / VITA EQUILIBRIUM / VITAFRUX DE PROP. FUNC. E/OU DE SAUDE. 04/2017 VITALIFE / WOFtKMARK / XMAX / BRASIL TROPICAL BACIBRIO / BACIFLOR / BACIL / BACINAL PANIZZA / HILE / NUTRASCIENCE / SURYA CALMIFLORA / CALMINAL / ENTEROFLOR / ENTEROGER-IANA D'AMAZONIA / BIOPRIM / LINEA VERDE / NUTRY MINA 
PHYSICAL ENTOROBRIO / EQUIFLOR / EQUIFLORA / ESTABIFLORA VITAICI / LITEE / NUTRIFORT / NATUCLIN ESTABINAL / FLORACALM / FLORAEQUI / FLORAVIT NATUCOM / NATUE / ULTRAVITA / NUTRICE FLOTUR / FLUXIBEN / FORZA / GERA NUTRINATU / VIRTUA NATURAL / PHD / PRO HEALTH GERAFLOR / GERAMINA / GERLLUS / GERM! PRO SAUDE / SHAKE CLUB / VIER / BIG EXTRATO MAXFLOR / NACILLUS / NATUBRIO / NATULLUS 111, CHAMAIS / NATUMAR NAUTA / NAUTHA / NEOVIT / NORMAFLOR 4034 Registro de Novos Aliinentos e Novos Ingredientes - NA- NORMAFLORA / NOFtMAFLORE / NUCTIS / NUTRI VANCE CIONAL NUTRIVIUM / PLAVENCE / PROFLOR / PROXATE NESTLE BRASIL LTDA 6.05965-6 RECOVERIN / REFLONAL / RESBFUO / RESFLOR ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO P/NUTRIÇÃO RESMINA / RESTAUFLOR / RESTFLOR / RESTIFLORNAL ENTERAL OU ORAL SBR ART BAUNILHA - SAO JOSE DO RIO REVIFLORA / SINTOFLORA / SINTONAL / TRAPEZA PARDO - SP SAO PAULO/SP VITA / VITACTIS / BIOVITA / ENTEROLLUS 25351A19122/2009-5I 4.0076.1873.001-9 FtESTINAL / 1XD / VITAZ / BIOFLORA PLASTICO 12 Meses NATUFLORA / 4 BILHOES / 4 BI / ONCE A DAY METALICA 12 Meses DOSE DIARIA / CONFORT / 24HS / GASTRO CELULOSICA 12 Meses CI / PLUS 
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 02/2020 457 Inclusio de Marca RESOURCE PLUS / NUTREN PLUS BAUN / NUTREN 1.5 ESPOROS DE BACILLUS CLAUSII EM SUSPENSÃO - ITALIA 437 Revalidavdo de Registro 25004.250666/2011-51 6.1931.0959.001-4 ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO P/NUTRIÇÃO PLASTICA 24 Meses ENTERAL OU ORAL SBR ART BAUNILHA - ARACATUBA - SP VIDRO 24 Meses SAO PAULO/SP METÁLICA 24 Meses 25351.419122/2009-51 4.0076.1873.002-7 SUBSTANCIAS BIOATIVAS E PROBIOTICOS ISOLADO CELULOSICA 12 Moses ALEGAÇÃO METALICA 12 Meses DE PROP. FUNC. E/OU DE SAUDE. 04/2017 PLASTICO 12 Mesa BACIBRIO / BACIFLOR / BACIL / BACINAL ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 02/2020 CALMIFLORA / CALMINAL / ENTEROFLO RESOURCE PLUS / RESOURCE PLUS BAUN / NUTREN 1.5 MINA 

DOER-RESOURCE
 Revalidavao de Registro ENTOROBRIO / EQUIFLOR / EQUIFLO I IFLORA NUTRISCIENCE WORLD NUTRITION INDUSTRIA DE ALI- ESTABINAL / FLORACALM / PLO MENTOS FUNCIONAIS LTDA 6.02947-5 FLOTUR / FLUXIBEN / FORZA / 

ORAVIT 
COLAGENO E LICOPENO DE TOMATE COM VITAMINAS E GERAFLOR / GERAMINA / GE MINERAIS MAXFLOR / NACILLUS / N SABOR LIMÃO, LARANJA E GRAPEFRUIT CURITIBA/PR NAUTA / NAUTHA / NEO ' • 41 25023.021592/2012-00 6.2947.0016.001-2 NORMAFLORA / NORMA tlis • . PLASTICA 24 Meses NUTRIVIU/vI / PLAVE.NCE METALICA 24 Meses RECOVERIN / REF L / ' VIDRO 24 Meses RESMINA / RESTAUFLRALIMENTOS C/ALEGAÇOES DE PROPRIEDADES FUNCIONAL REVIFLORA • OF E OU DE SAUDE 07/2018 VITA / XJTA
PROTEIN UP / PROTEINCOLLA UP / PROTEIN LIFE UP / PRO- REST1Nfi COLLAMINE UP NA
COLLAGEN SUPREME UP / BLACK POWER PROTEIN / MAX DOS DIA LINE / VITALWELL 
NUTRISCIENCE / PURE ESSENCE 
MARCAS NÃO APROVADAS:PROTEIN SPORTS / FIT MAX LI
NE 
454 Alters*, dc Fórmula do Produto
COLAGENO E LICOPENO DE TOMATE COM VITA 14 
MINERAIS 
SABOR LIMÃO, LARANJA E GRAPEFRUIT CU 
25023.021592/2012-00 6.2947.0016.001-2 
PLASTICA 24 Mesa 
METALICA 24 Meses 
VIDRO 24 Meses 
ALIMENTOS C/ALEGAÇOES DE PRO ES FUNCIONAL 
E OU DE SAUDE 07/2018 
PROTEIN UP / PROTEINCOLLÁ•41,r<PROTEIN LIFE UP / PRO-
COLLAMINE UP I 
COLLAGEN SUPREME Ur7 14,ACK POWER PROTEIN / MAX 
LINE / VITALWELL 
NUTRISCIENCE / PURE ESSENCE 
456 Alteravao de Rotulagem
SANIBRAS BIONUTRIENTES LTDA. 6.02575-0 
PO PARA PREPARO DE BEBIDA CAPPUCINO COM FITOES-
TERNS PARA 
DIETAS DE INGESTÃO CONTROLADA DE ACC/CARES PI-NHAIS/PR 
25351.182165/2013-64 000000000 
CELULOSICA 24 Meses 
PLASTICA 24 Meses 
METÁLICA 24 Moses 
ALIMENTOS C/ALEGAÇOES DE PROPRIEDADES FUNCIONAL 
E OU DE SAUDE 
TERRA VERDE / NATUZEN / NUTRY METHODS / SANIBRAS
NATUCLIN / POWER SUPPLEMENTS / DIET / CAPPUCCINO 
464 Desistência do processo pela empress
CRANBERRY EM CAPSULAS PINHAIS/PR 
25351.182411/2013-92 000000000 

RMI 
ATULLUS 

AFLOR 
NUCT1S / NUTRI VANCE 

FLOR / PROXATE 
SBRIO / RESFLOR 

/ RESTFLOR / RESTIFLORNAL

110BIOVITA / ENTEROLLUS 
ORA / SINTONAL / TRAPEZA 

• VITAZ / BIOFLORA 
4 BILHOES / 4 BI / ONCE A DAY 

A / CONFORT / 24H5 / CASTRO 

para Registro Único - IMPORTADO 
OS DE BACILLUS CLAUS!! EM SUSPENSÃO - FRAN. 

5004.250666/2011-51 6.1931.0959.002-2 
PLASTICA 24 Meses 
VIDRO 24 Meses 
METALICA 24 Meses 
SUBSTANCIAS BIOATIVAS E PROBIOTICOS ISOLADOS COM 
ALEGAÇÃO 
DE PROP. FUNC. E/OU DE SAUDE. 04/2017 
BACIBRIO / BACIFLOR / BACIL / BACINAL 
CALMIFLORA / CALMINAL / ENTER00EFtM1NA / EQUI-
FLOR 
EQUIFLORA / ESTABIFLORA / ESTABINAL / FLORACALM 
FLORAEQUI / FLORAVIT / FLOTUR / GERA 
GERAFLOR / GERAMINA / GERLLUS / GERM! 
MAXFLOR / NATUBRIO / NATULLUS / NORMAFLOR 
NORMAFLORA / PROFLOR / REFLONAL / RESBRIO 
RESMINA / RESTAUFLOR / RESTIFLORNAL / REVIFLORA 
SINTOFLORA / SINTONAL / BIOFLORA / BIOVITA 
ENTEROLLUS / NATUFLORA / RESTINAL / 4 BILHOES 
4 BI / ONCE A DAY / DOSE DIÁRIA / CONFORT 
24HS / 1XD / PLUS / GASTRO 
CI 
457 Inclusbo dc Marca 
ESPOROS DE BACILLUS CLAUSII EM SUSPENSÃO - FRAN-ÇA 
25004.250666/2011-51 6.1931.0959.002-2 
PLASTICA 24 Meses 
VIDRO 24 Meses 
METALICA 24 Meses 
SUBSTANCIAS BIOATIVAS E PROBIOTICOS ISOLADOS COM 
ALEGAÇÃO 
DE PROP. FUNC. E/OU DE SAUDE, 04/2017 
BACIBRIO / BACIFLOR / BACIL / BACINAL 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.filivbriailenticidaMIOnl, 
pelo código 10102015031600065 

CALMIFLORA / CALMINAL / ENTEROGERMINA / EQUI-
FLOR 
EQUIFLORA / ESTABIFLORA / ESTABINAL / FLORACALM 
FLORAEQUI / FLORAVIT / FLOTUR / GERA 
GERAFLOR / GERAMINA / GERLLUS / GERMI 
MAXFLOR / NATUBRIO / NATULLUS / NORMAFLOR 
NORMAFLORA / PROFLOR / REFLONAL / FtESBRIO 
RESMINA / RESTAUFLOR / RESTIFLORNAL / REVIFLORA 
SINTOFLORA / SINTONAL / BIOFLORA / BIOVITA 
ENTEROLLUS / NATUFLORA / RESTINAL / 4 BILHOES 
4 BI / ONCE A DAY / DOSE DIÁRIA / CONFORT 
24}15 / 1XD / PLUS / GASTRO 
Cl 
482 fxtensivi pars Registro Único - IMPORTADO 
UNIÃO Q1AMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A 6.06325-1 
LACTOBACILLUS AC1DOPHILUS EM CAPSULAS JAPÃO 
25351.569348/2014-37 6.6325.0021.001-1 
PLASTICA 18 Meses 
SUBSTANCIAS BIOATIVAS E PROBIOTICOS ISOLADOS COM 
ALEGAÇÃO 
DE PROP. FUNC. E/OU DE SAUDE. 03/2020 
LEIBA PEROLAS / LEIBA PEARLS / LEIBA PREMIUM 
4031 Registro de Substincias Bioativas e Probióticos bolados 
com Alegaçao de Propriedades Funcional e ou de Snide IMPOR-
TADO 

RESOLUÇÃO - RE 55 791, DE 

0 Superintendente de Co 
atribuições legais conferidas 
de 2014, lendo em vista o di 
6° do Regimento Intern° 
n° 650, de 29 de maio 
2014, resolve: 

Art I' I 
ticos isolados 
- NACIO 
slag 

blic 

DE MARCO DE 2015 

limentos, no uso de suas 
n° 1.666, de 10 de outubro 

art.59 e no inciso I, ti' do art. 
s termos do Anexo I da Portaria 

blicada no DOU de 2 de junho de 

gistro de substincias bioativas e probió-
lo de propriedades funcional e ou de saúde 
So de registro, registro de alimentos com 
funcional e/ou de snide - NACIONAL. 

sta ResoluOlo entra em vigor na data de sua pa-

JOÃO TAVARES NETO 

ANEXO 

Relatório dc Conferência de Alimentos. Publicavio sir.: 363315 
NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO/CADASTRO 
NOME DO PRODUTO UF 
NUMERO DO PROCESSO NUMERO DE REGISTRO 
EMBALAGEM VALIDÁDE PRODUTO 
CLASS/CAT DESCRIÇÃO VALIDADE REGISTRO 
MARCA DO PRODUTO 
ASSUNTO PETIÇÃO 
ADS LABORATORIO NUTRICIONAL LTDA - EPP 6.02011-0 
LACTOBACILLUS ACIDOMULLUS E BIFIDOBACTER1UM 
LACTIS EM CAPSULAS MATÃO/SP 
25351.655825/2013-94 000000000 
PLASTICA 18 Meses 
METALICA 18 Mesa 
SUBSTANCIAS BIOATIVAS E PROBIOTICOS ISOLADOS COM 
ALEGAÇÃO DE 
PROP FUNC. E/OU DE SAUDE. 
4035 Registro de Substincias Bioativas e Probiblicos Isolados com 
Alegavio de Propriedades Funcional e ou de Saúde - NACIONAL 
Em desacordo com a Legislaçlio vigente 
AGROMED CHÁ INDIANO LTDA. 5.01020-7 
SUPLEMENTO DE CÁLCIO VITAMINA A E B12 A 111ASE DE 
DOLOMITA EM CAPSULAS BOA VISTA DAS MISSOES/RS 
25025.021908/2009-40 5.1020.0016.001-6 
PLASTICO 24 Meses 
SUPLEMENTO VITAMINICO E OU MINERAL 
CALC1OTEM 012 / AGROMED 
437 Revalida0d de Registro 
Em desacordo com a, Legislavk vigente 
VIDORA FARMACÊUTICA LTDA 6.02103-9 
PSYLLIUM SACHE PORTO ALEGRE/RS 
25351.648847/2014-56 000000000 
PLASTICA 24 Maas 
ALIMENTOS C/ALEGAÇOES DE PROPRIEDADES FUNCIONAL E OU DE SAUDE 
4045 Registro de Alimentos com Alegações de Propriedade 
Funcional e/ou de Snide - NACIONAL 
Em desacordo com a Legislido vigente 

RESOLUÇÃO - RE N° 810, DE 13 DE MARCO DE 2015 

O Superintendente de Correlatos e Alimentos, no uso de suds 
atribuições lapis conferidas pela Portaria n° 1.666, de 10 de outubro 
de 2014, tondo em vista o disposto no art.59 ano inciso I, I° do art. 
6° do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo 1 da Portaria 
n° 650, de 29 de maio de 2014, publicada no DOU de 2 de junho de 
2014. 

Considerando o art. 12 e o an. 33 e seguintes da Lei n.° 
6360, de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do an. 7° 
da Lei n.° 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve: 

Are. I° Deferir as petigões dos produtos 'anemia. conforme 
Magic anexa. 

Art. r Esta Resoluvio entra em vigor as data de sua 
blicaçlo 

JOÃO TAVARES NETO 

Documento assinado digitahnente conforme MP a' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestnitura de Chaves Públicas Brasileira 
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Razão Social 
do Fornecedor 

Nome do 
Produto 

Designação 
Legal 

Definição do 
Produto 

Indicações 

Características 
Técnicas 

Distribuição 

Energética 

Densidade 
Energética 

Apresentação 

NESTLÉ BRASIL LTDA 

Nutren® 1.5 

Fórmula Padrão para Nutrição Enteral e Oral 

Fórmula padrão enteral hipercalórical (1.5 kcal/mL), isenta de lactose e glúten. Sabores 
Baunilha e Morango. 
Na manutenção ou recuperação do estado nutricional de pacientes que necessitem de altas 
doses caldricas e/ou com restrição de volume.' 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS* 
Fonte de proteínas 

ACBL903-2 / A 
44023097/ 

1,5 kcal/mL 

Sleeve 200 mL 

Fonte de carboidratos 

Fonte de gorduras 

Relação caloria não 
proteicaigN 

Osmolaridade 

Apresentação 

Sabor 

28% 

65% caseinato de cálcio e sódio obtidos 
do leite de vaca e 35% proteína isolada 
de soja 

63% maltodextrina e 37% sacarose 

59% óleo de canola e 41% óleo de milho 

146:1 

631 mOsm/L de água 

Sleeve 200mL 

Baunilha e morango 

NÃO CONTÉM GLÚTEN 

*Valores para o sabor de morango. Os valores podem ter 
variações mínimas nos diferentes sabores. 

nut ren 

57% 

1111,3, 

nutren 

1 
Material de uso exclusivo do profissional de saúde 

Revisado em Novembro/2020 
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Tabela 

Nutricional 

Sugestão de 

Consumo 

Lista de 

Ingredientes 

Carboid Moo. dos gdoo.,-
Açoaffes 
Lactose 

l'fatmws 
&dead to Mid 434 dui 

Gooier& 6 mu. ellis 
Booboo a too 
kod ore nnimgmliarit I 
rorottas poltir ratuialao 
Oforpa 6 
firma 3 

C.0144t41,41 
f Ira alimmt 
Sblio 

Fore 
PoldsÃo 
Claret', 
Noble 
Rapt.. 
/ifeco 
Moogre6 
Care 
NANA, ie 
lode 
(AV, 
SERA° 
Vitart Ira A 
Viriorial1 
'Man ira 
Vitamin C 
Pliacied 

pootaitreco 
Manta Be 
RONA& 8? 
ifilafeire 
BIM% 

*raffled B17 
Coldu 

INFORMACAO NUTRICIONAL 
Cluamtliado por ICO 

'Ate( er agetido 1M kcal. 647 hi 
no
Op .6 

Sd 
CI ' 
IL g 

LI g 
p 

1 44 
FI 
11 op 

g 
71 mg 
4714 
2. mg 
1g mg 
91 "o 
01r1 
tv 
1 4 ,110 
larry 
10 do 
1? op 
II dp 
55 op 
7,5 op 

MO op RE 
I irg 

35o 11 
16 mg 
17 mg 
1.62 mg 
In mg 
IN mg 
1,26 Al 
LO 44 
23 y 
17 pi 

Ill 
92 mg 

ACBL903-2 / ACBL 
44023097 / 44023 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
Otranlmlade our 100 01 

3 
,p 

O it 

FrIc 
PlIgiv4,t1 
Om% 
ritar3 
MA, 

IWO 

tore 
MAI' 7f - 
410 
Cfefr 
Sdid440 
Ytir,,,IP 

*rim o 
1144of f 
MARA 
Ildgee 
AMIPRO/4, — 
Vaftrli ilf 

ypr2 az R' 

vi tildaligio4p) 40`4LKo 

44.$11tn. f 
CON 

Conforme orientação do médico e/ou nutricionista 

let 

Sabor Baunilha 

Agua, maltodextrina, sacarose, caseinato de sódio, oleo de canola com baixo teor erOcico, 
proteína isolada de soja, óleo de milho, caseinato de cálcio, minerais (citrato de potássio, 
fosfato de cálcio tribásico, cloreto de magnésio, cloreto de potássio, óxido de magnésio, 
sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de manganês, gluconato de cobre, iodeto de 
potássio, cloreto de cromo, molibdato de sódio, selenito de sódio), vitaminas (bitartarato de 
colina, L-ascorbato de sódio, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de 
cálcio, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, riboflavina, palmitato de 
retinila, ácido N-pteroill-glutamico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, 
cianocobalamina), aromatizante, emulsificante lecitina de soja, estabiliza rites celulose 
microcristalina, carragena e carboximetilcelulose sódica, regulador de acidez hidróxido de 
potássio e antiespumante polidimetilsiloxano. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E 
SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 

Sabor Morango 

Agua, maltodextrina, sacarose, caseinato de sódio, óleo de canola com baixo teor erkico, 
proteína isolada de soja, óleo de milho, caseinato de cálcio, minerais (citrato de potássio, 
fosfato de cálcio tribásico, cloreto de magnésio, cloreto de potássio, óxido de magnésio, 
sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de manganês, gluconato de cobre, iodeto de 
potássio, cloreto de cromo, molibdato de sódio, selenito de sódio), vitaminas (bitartarato de 
colina, L-ascorbato de sódio, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de 
cálcio, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, riboflavina, palmitato de 
retinila, ácido N-pteroill-glutSmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, 
cianocobalamina), aromatizantes, emulsificante lecitina de soja, estabilizantes celulose 
microcristalina, carragena e carboximetilcelulose soclica, antiespumante polidimetilsiloxano 
e corante natural carmim cochonilha. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E SOJA. 
NA() CONTÉM GLÚTEN. 

Material de uso exclusivo do profissional de saúde 
Revisado em Novembro/2020 

2 
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ACBL903-2 / ACBL 

44023097 / 4402 
Instruções de AGITAR BEM ANTES DE USAR. Fórmula comercialmente estéril. Manusear de acordo co 
Uso Boas Práticas de Manipulação para evitar contaminação. 

Conservação Manter a embalagem fechada a temperatura ambiente em local seco e fresco. Após aberta 
do Produto conservar devidamente tampada e sob refrigeração por no máximo 24h. 

1. Lochs, H et al. Introductory to the ESPEN Guidelines on Enteral Nutrition. Clin Nutr, ' 
2006 25:180-186. 

2. Cunha SFC, Cômodo ARO, Silva Filho AA et al. Sociedade Brasileira de Nutrição 
Parenteral e Enteral, Sociedade Brasileira de Clinica Medica, Associação Brasileira de 
Nutrologia. Terapia Nutrológica Oral e Enteral em Pacientes com Risco Nutricional. 
Projeto Diretrizes (DITEN), 2011. 

Referências 3. Coppini LZ, Sampaio H, Marco D et al. Sociedade Brasileira de Nutrição Parenteral e 
Enteral, Sociedade Brasileira de Clinica Médica, Associação Brasileira de Nutrologia. 
Recomendações Nutricionais para Adultos em Terapia Nutricional Enteral e Parenteral. 
Projeto Diretrizes (DITEN), 2011. 

4. Van Aanholt Dpi, Dias MCG, Mann MIM et al. Sociedade Brasileira de Nutrição 
Parenteral e Enteral, Associação Brasileira de Nutrologia. Terapia Nutricional Domiciliar. 
Projeto Diretrizes (DITEN), 2011. 

Apresentação Sleeve 200mL —Sabor Baunilha 
Procedência: Brasil 

Fabricante: Nestlé Brasil Ltda. 

Fornecedor: Nestlé Brasil Ltda. 
Registro no Ministério da Saúde: 4.0076.1873 

Informações Validade do Produto: 12 meses 
Técnicas e 

Validade 

+ FleatthScience 

Apresentação Sleeve 200mL —Sabor Morango 
Procedência: Brasil 

Fabricante: Nestlé Brasil Ltda. 

Fornecedor: Nestlé Brasil Ltda. 
Registro no Ministério da Saúde: 4.0076.1888 
Validade do Produto: 12 meses 

Don izeti Leonicio Cezari 
Nestlé Brasil Ltda. 
Gerente da Qualidade 
CRQ 4103698 

3 
Material de uso exclusivo do profissional de saúde 

Revisado em Novembro/2020 



Consultas 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FORMULA PADRAO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da Empresa 

CNPJ 

Nome do Produto 

Categoria 

Registro 

Processo 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

Vencimento do Registro 

Alegações Funcionais 

Marca do Produto 

Medida Cautelar 

NESTLE BRASIL LTDA 

60.409.075/0001-52 

FORMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

400761888 

25351.419137/2009-07 

24/08/2009 

09/2023 

[sem dados cadastrados] 

[Sem dados cadastrados] 

Não 

N° da Apresentação Registro 

1 

Forma Física 

Embalagem 

Local de Fabricação 

Via de Administração 

Grupo populacional 

Prazo de Validade 

Informações de Rotulagem 

Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

4007618880010 
CANCELADA OU CADUCA 
**Irk*** 

Primaria: CELULOSICA, METALICA, PLASTIC° 

Prazo de Validade 

Fabricante Nacional 
[sem dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 
[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

12 Meses 

[sem dados cadastrados] 

[sem dados cadastrados] 

sem dados cadastrados] 

12 Meses 

Impresso dia 25 de janeiro de 2022 es 09h06 em 
"http://consultassanvisa.gov.briapi/consulta/alimento/downloadPDF/25351419137200907" 
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Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FÓRMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da Empresa NESTLE BRASIL LTDA 

CNPJ 60.409.075/0001-52 

Nome do Produto FORMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 400761888 

Processo 25351.419137/2009-07 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

24/08/2009 

Vencimento do Registro 09/2023 

Alegações Funcionais [sem dados cadastrados] 

Marca do Produto [seal dados cadastrados] 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação Registro Prazo de Validade 

2 
4007618880029 
ATIVA 

12 Meses 

Forma Física 
....... 

Embalagem Primaria: CELULOSICA, METALICA, PLASTICO 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 

NESTLE DO BRASIL LTDA - ARAÇATUBA 

Fabricante Internacional 

[sem dados cadastrados] 

Via de Administração ENTERAL, ORAL 

Grupo populacional [seal dados cadastrados] 

Prazo de Validade 12 Meses 

Informações de Rotulagem 

Intolerância Alimentar 

Glúten: Não 

Lactose: Sim 

Alergênico 
Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-

do-brasil ou castanha-do-para, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Latex 

natural, Macadamias, Nozes, Ovos, Pecãs, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 

Contêm derivado de: Leites de todas as espécies de animais mamíferos, Soja 

Impresso dia 25 de janeiro de 2022 às 09h06 em "http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25351419137200907" 



Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

água, maltodextrina, sacarose, caseinato de sódio, óleo de can 
erOcico, proteína isolada de soja, óleo de milho, caseinato de 
(citrato de potássio, fosfato de cálcio tribásico, cloreto de magné 
potássio, óxido de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulf 
manganês, gluconato de cobre, iodeto de potássio, cloreto de cromo 
de sódio, selenito de sódio), vitaminas (bitartarato de colina, L-asco • e 
sódio, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, cloridrato de cloreto de tiamina, 
D-pantotenato de cálcio, palmitato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, 
ácido N-pteroil-L-glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, 
cianocobalamina), aromatizantes, emulsificante lecitina de soja, estabilizantes 
celulose microcristalina, carragena e carboximetilcelulose sádica, regulador de 
acidez hidróxido de potássio, antiespumante polidimetilsiloxano e corante natural 
carmim cochonilha. 

[Sam dados cadastrados] 

Impresso dia 25 de janeiro de 2022 as 09h06 em 
"http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25351419137200907" 
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Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

Detalhe do Produto: FORMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Nome da Empresa NESTLE BRASIL LTDA 

CNPJ 60.409.075/0001-52 

Nome do Produto FORMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 

Categoria ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 

Registro 400761888 

Processo 25351.419137/2009-07 

Data de Publicação do Registro 
Inicial 

24/08/2009 

Vencimento do Registro 09/2023 

Alegações Funcionais [Sam dados cadastrados] 

Marca do Produto [sem dados cadastrados] 

Medida Cautelar Não 

N° da Apresentação Registro Prazo de Validade 

3 
4007618880037 
ATIVA  12 Meses 

Forma Física 1r*****Or 

Embalagem Primária: CELULOSICA, METALICA, PLASTICO 

Local de Fabricação 

Fabricante Nacional 
[sea) dados cadastrados] 

Fabricante Internacional 

[seal dados cadastrados] 

Via de Administração [sem dados cadastrados] 

Grupo populacional [sem dados cadastrados] 

Prazo de Validade 12 Meses 

Informações de Rotulagem 

Intolerância Alimentar 

Glúten: Não 

Lactose: Sim 

Alergânico 
Não contém: Amendoim, Amêndoa, Aveia, Avelãs, Castanha-de-caju, Castanha-

do-brasil ou castanha-do-pará, Castanhas, Centeio, Cevada, Crustáceos, Látex 

natural, Macadárnias, Nozes, Ovos, Pecãs, Peixes, Pinoli, Pistaches, Trigo 

Contém derivado de: Leites de todas as espécies de animais mamíferos, Soja 

Impresso dia 25 de janeiro de 2022 As 09h06 em "http://consultas.anvisa.gov.br/aPi/consulta/alimento/downloadPDF/25351419137200907" 



Tabela Nutricional 

Lista de Ingredientes 

água, maltodextnna, sacarose, caseinato de sodio, óleo de canola 
erdcico, proteína isolada de soja, óleo de milho, caseinato de cálci 
(citrato de potássio, fosfato de cálcio tribásico, cloreto de magnési 
potássio, óxido de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfa 
manganês, gluconato de cobre, iodeto de potássio, cloreto de crom libdato 
de sódio, selenito de sódio), vitaminas (bitartarato de colina, L-ascorbato de 
sódio, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, cloridrato de cloreto de tiamina, 
D-pantotenato de cálcio, palmitato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, 
ácido N-pteroil-L-glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, 
cianocobalamina), aromatizantes, emulsificante lecitina de soja, estabilizantes 
celulose microcristalina, carragena e carboximetilcelulose sádica, regulador de 
acidez hidróxido de potássio, antiespumante polidimetilsiloxano e corante natural 
carmim cochonilha. 

[Sam dados cadastrados] 

Impresso dia 25 de janeiro de 2022 is 09h06 em 
"http://consultas.anvisa.gov.br/api/consulta/alimento/downloadPDF/25351419137200907" 
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Razão Social 

do Fornecedor 

Nome do 

Produto 

Designação 

legal 

Definição do 

Produto 

Indicações 

Características 

Técnicas 

Distribuição 

Energética 

Densidade 

energética 

NESTLE BRASIL LTDA 

Isosource ® Mix 

Fórmula Padrão para Nutrição Enteral e Oral 

ACBL909-2 
43753525-2 

Fórmula Padrão para Nutrição Enteral e Oral sabor artificial de baunilha. Normocalórica 

normoproteica e normolipidica, com 100% caseinato de cálcio e sódio obtido do leite de 
vaca, fibras, vitaminas e minerais. Sem adição de sacarose, zero lactose e zero glúten. 
Embalagem Tetrapak de 1L. 

Na manutenção ou recuperação do estado nutricional de pacientes que necessitem da 
adição de um mix de fibras.' 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 
Fonte de proteínas 

Fonte de carboidratos 

Fonte de gorduras 

Fonte de fibras 

Relação caloria não 
proteica/gN 

Osmolaridade 

Osmolalidade 

Apresentação 

Sabor 

34% 
Gorduras 

1,2 kcal/m L 

tido do leite de va 

% naltodextrina 

óleo de canola e 53% TC 

g/L, 60% gema guar parcialmente 
rolisada e 40% fibra de soja 

52% 
Carboidratos 

14% 
Proteínas 

1 
Material de uso exclusivo do profissional de saúde 

Revisado em Junho/2021 
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Tetra Square 1 L 

Apresentação 

Tabela 

Nutricional 

Sugestão de 

Consumo 

Lista de 
Ingredientes 

¡SOS UrC71 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
Qu ard Wade por 100 m 

Valor enarqtico 
Carbeidratos doo quit 

Ac úc ar es 
Protelnas 
Gorduras totais, das 

Gorduras saturadas, dou quais
Gorduras trans 

t cat 51SkJ 

Gorduras monoinsaturadas 
gorduraspok-insatitrada% das Lama: 
Omega 6 
Omega 3 
Colesterol 

12 

Fibra atimeotar 
SOdio 
Calcio 
Ferro 
Potissio 
Cloreto  

Ostoro 
Mairlésio
into 

Manganis
Cobra 
Motibdinio 
odo 
Como
Setinio 
Vitamina A 
Vitamina 
Vitamina E 

170 mg 
65 rig 
75 mg 
23 MQ 

1,1 mg 
0,26 mg 
115o1 
7,0 pg 
1  iqui 
5,0 og 
i5gg 

74 t, RE 
Vitamina C 

lama 
Acido Pantotbnico 
Vitamina 136 
Vitamina 82 

lamina St 
Violino 

çilJg WO_ 
Vitarnina K 
Vitamina 012 

0,45 mg 
0,17 mg 
0.1i mg 
0.15 mg 

pg 
20 rail, 
9,0141 
k411tat 
20 mg 40 

AC B L909-2 
43753525-2 

Usar somente sob orientação médica ou de nutricionista. Proibido o uso por via parenteral. 

Agua, maltodextrina, caseinato de sódio obtido do leite de vaca, triglicerfdeos de cadeia 

media, oleo de canola, caseinato de cálcio obtido do leite de vaca, goma guar parcialmente 

hidrolisada, minerais (citrato de potássio, fosfato de cálcio tribásico, citrato soclico, cloreto 

de potássio, óxido de magnésio, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, 

gluconato de cobre, sulfato de manganês, iodeto de potássio, cloreto de cromo, molibdato 

de sódio, selenito de sódio), fibra de soja, vitaminas (bitartarato de colina, L-ascorbato de 

sódio, acetato de DL-a-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, cloridrato de 

cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, riboflavina, palmitato de retinila, ácido N-

pteroil-L-glutamico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina), 

antiespumantes mono e diglicerideos de ácidos graxos e polidimetilsiloxano, emulsificante 

lecitina de soja, aromatizante, regulador de acidez ácido cítrico, estabilizante carragena e 

corante natural urucum. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E SOJA. NÃO 

CONTÉM GLÚTEN. 

Material de uso exclusivo do profissional de saúde 
Revisado em Junho/2021 

2 
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Instruções de 

Uso 

Conservação 

do Produto 

Referências 

Informações 

Técnicas e 

Validade 

43753 
Tetra Square: 

AGITE BEM ANTES DE USAR. Fórmula comercialmente estéril. Manusear a fórmula de 
acordo com as Boas Práticas de Manipulação para evitar contaminação. 
Tetra Square: 

Manter a embalagem fechada a temperatura ambiente em local seco e fresco. Após aberta, 
conservar devidamente tampada e sob refrigeração por no máximo 24h. 
1. Lochs, H et al. Introductory to the ESPEN Guidelines on Enteral Nutrition. Clin Nutr, 

2006 25:180-186. 

Cunha SFC, Cômodo ARO, Silva Filho AA et al. Sociedade Brasileira de Nutrição 
Parenteral e Enteral, Sociedade Brasileira de Clinica Medica, Associação Brasileira de 
Nutrologia. Terapia Nutrológica Oral e Enteral em Pacientes com Risco Nutricional. 
Projeto Diretrizes (DITEN), 2011. 
Coppini 12, Sampaio H, Marco D et al. Sociedade Brasileira de Nutrição Parenteral e 
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FICHA TÉCNICA — Pre NAN 

FICHA TÉCNICA DE PRODUTOS 

A Nestlé Brasil Ltda., com sede social na Rua Doutor Rubens Gomes Bueno, 691- São Paulo / SP, inscrita no 
CNPJ sob n°60.409.075/0001-52 — lnsc. Estadual n° 104.251.825 114, vem através desta apresentar a ficha 
técnica do Produto Pre NAN, conforme segue: 

Designação Legal: Fórmula Infantil para recém-nascidos pré-termo e/ou de alto risco 

Marca: Pre NAN / NESTLE 

Registro MS: 6.5965.0132 

Unidade Fabril: Fabricado na Holanda por Nestlé Nederland — B.V.Laan, 110 — Nunspeet — Indústria 
Holandesa. 
Importado pela Nestlé Brasil Ltda. Estrada dos Alvarengas, 630 — São Bernardo do Campo — SP — CNPJ/MF 
60.409.075/0100-34. 

Apresentação: Lata de 400g 

Validade: 24 meses 

Lista de Ingredientes: 

INFORMAÇÃO DO PRODUTO 
Ingredientes: Soro de leite*, leite desnatado*,,maltodextrina, oleo 
de girassol, oleina de palma modificada com acido palmitico sn-2, 
Oleo de coco, oleo de canola com baixo teor erticico, triglicerideos 
de cadeia media, glicerofosfato de calcio, oleo de girassol com alto 
teor oleico, citrato trissodico, citrato de calcio, oFeo de peixe com 
alto teor de DHA, lactose, citrato de potássio, oleo de Mortierella 
alpina, cloreto de calcio, cloreto de magnesia cloreto de potássio, 
L-ascorbato de sadio, sulfato ferroso, mio-inositol, taurina, acetato 
de DL-a-tocoferila, sulfato de zinco, L-carnitina, nicotinamida, 
D-pantotenato de cálcio, acetato de retinila, sulfato de cobre, tiamina 
mononitrato, cloridrato de piridoxina, riboflavina, fosfato de potassio 
dibásico, acido N-pteroil-L-glutamicp, iodeto de potassio, sulfato de 
manganes II, selenato de sadio, fitomenadiona, colecalciferol, 
0-biotina, cianocobalamina, reguladores de acidez hidroxido de 
potassip e acido cítrico e emulsificante lecitina de soja. ALERGICOS: 
CONTM LEITE E DERIYADOS E QERIVAPOS DE PEIXE E SOJA. 
CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM GLUTEN. *Fonte proteica. 

Características: 

Proteínas: 70% Proteínas do Soro do Leite e 30% Caseína. 

Gorduras: 84,5% Gordura Vegetal, 15,1% Gordura Láctea e 0,4% Oleo de peixe 

Nestle Brasil LIDA Departamento de Assuntos Regulakmos 
Rua Dr. Rubens Gomes Bueno, 691, Edificio 1orre Sigma, 23' andar Varzea de Batais Sao Paulo/SP CEP 04730-000 



FICHA TÉCNICA Pre NAN 

Contém TCM (triglicerideos de cadeia média) e ácidos graxos poli-insaturados de cadeia longa: acido 
docosahexaen6ico (DHA) e acido araquiclônico (ARA). 

Carboidratos: 75% Lactose e 25% Maltodextrina. 

Vitaminas, Oligoelementos e Minerais: nos teores necessários ao adequado desenvolvimento do lactente. 

Instruções  de uso: 

INSTRU ÕES DE USO 
TABELA DE ALIMENTAÇÃO 

Peso do lactente 
em gramas 

Quantidade por mamadeira 
_ 

Número de 
mamadeiras 

por dia" 

Agua

previamente 
fervida em ml 

Número de 
medidas rasas* 

< 1800 Reconstituição EspeciTri7Plano de alimentação durante a 
hospitalização conforme sugerido pelo profissional de saúde 

1800-2500 30 1 8-9 

2500-3000 60 2 5-6 

3000-3500 90 3 5 

3500-5000 Para lactentes que apresentem deficit de crescimento, o consumo pode
se estender até 5 kg de peso corporal, conforme recomendação medica 

use somente a co er medida existente na embalagem. Utilizar menos pé do que a quantidade indicada poderá privar o lactente de uma nutrição adequada. Inversamente, quantidades maiores de pó podem provocar desidratação. Não modifique as propordes sem consultar um medico ou nutricionista. **A tabela de aumentado acima e uma sugestão de consumo. Sempre consulte o profissional de saúde para instruç,rieS especificas. 

Ofereça apenas mamadeiras 
preparadas no momenta do 
consumo. Contudo, quando for 
absolutamente necessário, o 
produto reconstiturdo deve ser 
refrigerado a temperatura 
inferior a 5°C, par no maxim° 
24 horas. Conservar a lata bem 
tampada sempre em local 
seco, fresco e arejado. Apes 
aberto, consumir todo o 
conteúdo em até 3 semanas. 

Men*, ouso de ague sem ferver, de mamadeiras não 
fervidas, ou a reconsiduirio incorreta do produto podem 
provocar doenças no lactente. Para uma melhor Curcio do 
produto, sempre adicíoneopd sobre a ague. Siga exatamente 
p mod° de preparo e as instruções de usa para o preparo dai 
lumaf mamadeira, Ofereça a mamadeira imediatamente ao 
lactente. Não guarde restos. Utilizer sob supervisão 
merfica.Omedico deve calcular a absorção Mana de agua e 
energia para cada lactente baseando-se em seu peso e nas 
suas necessidades de energia. A quantidade drew deve ser 
dividida pelo numero de mamadas prevIstas. O volume de 
agua e a quantidade de pode Pre NAN • devem ser medidos 
rem precisão. A tabela acima pode servir de guia. 

CONTRA-INDICAÇÃO: 'R NAN ' não deveseruntuado em lactentes drag noslicados com alergia à proteína do leite de vaca, intolerância a lactose e doenças metaboucascongenitas, tais como galactosemia,Nãoutilizar por via parenteral. 

Nesi1,1 Brasil LIDA Departamento de Assuntos R.egulakirios 
Rua Dr. Rubens Gomes Bueno, 691, Edifice) 'Torre Sigma, 23' andar Várzea de Etabso Sao Paulo/SP CEP 04730-000 



Modo de preparo: 

FICHA TÉCNICA — Pre NAN 

MODO DE PREPARO 

 4
1. Lave bem as mks. 2. Lave bem a mamadeira, o bico 3. Ferva água potável durante 5 

e o anel e higienize a superfície de minutos, Aguarde aproximadamente 
preparo. Ferva durante 5 minutos 15 minutos, ate que a água 

ou use esterilizador adequado. atinja a temperatura de 70°C. 

4. Siga rigorosamente a tabela 5. Verifique se a colher 6. Tampe a marnadeira e agite bem 
de alimentação. Primeiro, despeje está seca e guarde-a até o pó se dissolver completamente. 

água na mamadeira. Em de yoga na lata, Verifique a temperatura no punho 
seguida, encha a colher medida em suspensão, (aproximadamente 40°CI antes 

fornecida, retire o excesso Feche a lata após cada de oferecer ao lactente. Adote os 
de pó, nivelando-a, uso. Sempre guarde cuidados necessários durante 

Adicione o pó a mamadeira, em local fresco e seco, o preparo para evitar queimaduras. 

Reconstituição: Reconstituição com 16,3g de pó e 90m1 de ague = 100m1. Capacidade da colher medida: 5,44g. 

Nesik Brasil 1. IDA Departamento de Assuntos R.egulatúrtos 
Rua Dr. Rubens Gomes BUCI10, 691, Edificio Tom Sigma, 2.3' andar Vardiea de BaiNo Sfío PauloÍS11 CEP 04730-000 



Informação Nutricional: 

FICHA TÉCNICA — Pre NAN 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

Valor energético 
Carboidratos, dos gum: 

Lactose 
Proteinas 
Gorduras totais, das quasi 
Gorduras saturadas 
Gorduras trans 

Acido linoteico 
Acido -bnolèno 
Acido docosahexaenincolOHAI 

Acido araquidOnico [ARAI 
Fibras aumentares 
SOdio 

Ferro
Cabo 

Polissio 
Cloreto 
Fesforo 
Magnisio 
lodo 
Cobre 
Zinco 
Sethi° 
Mariganis 
Vitamina A 
Vitamina 13 
Vitamina E 
Vitamina K 
Vitamina C 
Vitamina 81 
Vitamina 82 
Niacina 
Vitamina 86 
Acid° fOlico 
Acido pantoténico 
Vitamina 812 
Biotina 
Colina 
Inositot 
L-Carnitina 
Taurina 

Por 100 g depà 
497 kcal 2.087 kJ 

52 g 
40 g 
17 g 
259 
10 g 
0 g 

649 
369 mg 
98 mg 
103 mg 

g 
350 mg 
735 mg 
1 1 mg 

686 mg 
500 mg 
466 mg 
48 mg 
136 pg 
530 pg 
8,0 mg 
27 pg 
45 pg 

2.523 pg RE 
22 pg 

23 mg TE 
3u P8 

138 mg 
0,8S mg 
1,2 mg 
15 mg 

0 69 mg 
/72 pg 
4,9 mg 
2,3 pg 
22 pg 
80 mg 
89 mg 
18 mg 
35 mg 

Por 110 ml 0,e 
fórmula reconsMulda 

81 kcal 340 kJ 
8,59 
6,19 
2,79 
4,09 
16 g 

g 
0,79 

60 mg 
16 mg 
17 mg 

0 g 
57 mg 

120 mg 
1,8 mg 
112 mg 
82 mg 
76 mg 
7 8 mg 
/2 pg 
86 pg 
1,3 mg 

73 
4,4 pg 

pg 
412 pg RE 

3.6 14 
3,7 mg ri TE 

4 Tog 
23 mg 

0,14 mg 
0,20 mg 
2,4 mg " 

0,11 mg 
44 pg 

0,80 mg 
0 37 pg 
3 6 pg 
Li mg 
15 mg 
2,9 mg 
5,7 mq 

Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários. 

Elai „: Martins Bento Mosquera 
CRN3: 12.251 

Neslk Brasil LIDA Departamento de ASSUntos R ulaiurios 
Rua Dr. Rubens Gornes BlIC110, 691, .Edificio Tom Sigma, 230 andar Vartea de Baixo S;io .Paulo/SP CEP 04730-000 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO solo 1 ISSN 1677-7042 N4 209, terça-feira, 3 de no 

DIRETORIA 
GERÊNCIA-GERAL DE ALIMENTOS 

RESOLUÇÃO-RE N2 4.408, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

A Gerente-Geral de Alimentos, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
126, aliado ao art. 54, I, § 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução de 
Diretoria Colegiada - RDC n2 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve: 

Art.12 Deferir as petições relacionadas à Gerência-Geral de Alimentos, 
conforme anexo. 

Art. 22 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

THALITA ANTONY DE SOUZA LIMA 

ANEXO 

Relatório de Conferência de Alimentos. Publicação nr.: 689420 
NOME DA EMPRESA CNPJ 
NOME DO PRODUTO UF 
NUMERO DO PROCESSO NUMERO DE REGISTRO 
EMBALAGEM VALIDADE PRODUTO 
CLASS/CAT DESCRIÇÃO VALIDADE REGISTRO 
MARCA DO PRODUTO 
ASSUNTO PETIÇÃO 

DANISCO BRASIL LTDA 46.278.016/0031-61 
BIFIDOBACTERIUM LACTIS, LACTOBACILLUS ACIDOPHILUS, LACTOBACILLUS PARACASEI E 
BIFIDOBACTERIUM BIFIDUM EM CAPSULAS - ESTADOS UNIDOS (MADISON) 
25004.260029/2010-35 4.7076.0368.003-1 
METALICA 24 Meses 
PLASTICA 24 Meses 
SUBSTANCIAS BIOATIVAS E PROBIOTICOS ISOLADOS COM ALEGAÇÃO DE PROP. FUNC. 
E/OU DE SAUDE. 01/2021 
4051 Inclusão de Unidade Fabril 
BIFIDOBACTERIUM LACTIS, LACTOBAOLLUS ACIDOPHILUS, LACTOBACILLUS PARACASEI E 
BIFIDOBACTERIUM BIFIDUM EM CÁPSULAS - ITAPEVI/SP 
25004.260029/2010-35 4.7076.0368.004-1 
METALICA 24 Meses 
PLASTICA 24 Meses 
SUBSTANCIAS BIOATIVAS E PROBIOTICOS ISOLADOS COM ALEGAÇÃO DE PROP FUNC. 
E/OU DE SAUDE. 01/2021 
4051 Inclusão de Unidade Fabril 

DANONE LTDA. 23.643.315/0115-10 
FORMULA PEDIÁTRICA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL - HOLANDA 
25351.528346/2009-81 6.6577.0030.001-1 
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 
4124 Cancelamento de Registro de Apresentação 

FARMOQUEMICA S/A 33.349.473/0001-58 
MODULO DE L-GLUTAMINA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 
25351.210636/2020-61 6.7239.0017.001-4 
PLASTICA 24 Meses 
METALICA 24 Meses 
CELULOSICA 24 Meses 
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 11/2025 
GLUTAFLORA / INVICTUS / GLUTASER / GLUTAMINASER / GLUTAMIN 
4061 Registro de modulo para nutrição enteral 
LACTOBACILLUS ACIDOPHILUS E BIFIDOBACTERIUM LACTIS EM COMPRIMIDOS - RIO DE 
JANEIRO/RJ 
25351.467950/2015-74 6.7239.0009.002-9 
METALICA 24 Meses 
PLASTICA 24 Meses 
SUBSTANCIAS BIOATIVAS E PROBIOTICOS ISOLADOS COM ALEGAÇÃO DE PROP. FUNC. 
E/OU DE SAUDE. 11/2021 
483 Inclusão de Rótulo 
------------------
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA 49.324.221/0001-04 
FORMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL - ALEMANHA 
25351.689808/2017-20 6.2047.9993.001-4 
PLASTICA 12 Meses 
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 10/2023 
4083 Alteração de formula de formula modificada para nutrição enteral 
456 Alteração de Rotulagem 
--------------
L.V. FABRICAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA 34.128,468/0001-88 
SOPINHA DE FEIJÃO COM MASSA CABELO DE ANJO, CARNE E LEGUMES 
25351.693119/2020-15 6.7504.0001.001-5 
PLASTICA 03 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2025 
AMARMITINHAS GASTRONOMIA 
4065 Registro de alimentos de transição para lactentes e crianças de primeira 
infincia 
SOPINHA - CREME DE AIPIM, LENTILHA E LEGUMES 
25351.693120/2020-40 6.7504.0002.001-0 
PLASTICA 03 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2025 
AMARMITINHAS GASTRONOMIA 
4065 Registro de alimentos de transição para lactentes e crianças de primeira 
infância 
----------------
MYRALIS INDÚSTRIA FARMAC.EUTICA LTDA 17.440.261/0001-25 
SUPLEMENTO ALIMENTAR DE BIFIDOBACTERIUM LACTIS COM VITAMINA E E 
FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS EM P6 - VOTORANTIM/SP 
25351.001950/2015-06 6.7089.0017.002-9 
PLASTICA 24 Meses 
METALICA 24 Meses 
Suplementos Alimentares Contendo Probiáticos e/ou Enzimas 12/2024 
4051 Inclusão de Unidade Fabril 

NESTLE BRASIL LTDA 60.409.075/0001-52 
CEREAIS PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL COM BIFIDOBACTERIUM LACTIS - MULTICEREAIS - 
SAO JOSE DO RIO PARDO/SP - EMBALAGEM 1 

25004.330117/2008-37 4.0076.1929.001-2 
METALICA 09 Meses 
PLASTIC° 09 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2025 
4091 Revalidação de registro de cereals para alimentação Infantil 
CEREAIS PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL COM BIFIDOBACTERIUM LACTIS MULTICEREAIS - 
sAo Jost Do RIO PARDO/SP - EMBALAGEM 2 

25004.330117/2008-37 4.0076.1929.003-9 
CELULOSICA 09 Mesas 
ELASTOMERICA 09 Meses 
VIDRO 09 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2025 
4091 Revalidação de registro de cereals para alimentação infantil 
CEREAIS PARA AUMENTAÇA0 INFANTIL COM BIFIDOBACTERIUM LACTIS - MULTICEREAIS - 

FEIRA DE SANTANA/BA - EMBALAGEM 1 

25004.330117/2008-37 4.0076.1929.004-7 
PLASTIC° 09 Meses 
METALICA 09 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2025 
4091 Revalidação de registro de cereais para alimentação infantil 
CEREAIS PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL COM BIFIDOBACTERIUM LACTIS - MULTICE AIS - 

FEIRA DE SANTANA/BA - EMBALAGEM 2 
25004.330117/2008-37 4.0076.1929.005-5 
VIDRO 09 Meses 
ELASTOMERICA 09 Meses 
CELULOSICA 09 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2025 
4091 Revalidação de registro de cereais para alimenta0o infanul 
FORMULA INFANTIL PARA RECEM-NASCIDOS PRÉ-TERMO E/OU DE ALTO RISCO 
25351.308159/2020-72 6.5965.0132.001-5 
METALICA 24 Meses 
PLASTICA 24 Meses 
ELASTOMERICA 24 Meses 
CELULOSICA 24 Meses 
ALIMENTOS INFANTIS 11/2025 
MARCAS INCLUfDAS: NAN / NESTLE / PRE / PRE NAN / ALPREM ESTAGIO 1 / 
HOSPITALAR / STAGE 1 / 1 I PRE NAN 1 
MARCA NÃO APROVADA: PREMATURO 
4071 Registro de formulas infantis destinadas a necessidades dietoteripicas especificas 

SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA 01,107,391/0001-00 
FORMULA PEDIATRICA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL - INGLATERRA 
25351.325242/2013-75 6.5930.0001.001-9 
CELULOSICA 18 Meses 
METALICA 18 Meses 
PLASTICA 18 Meses 
ELASTOMERICA 18 Moses 
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 04/2025 
4097 Revalidação de registro de formulas pediátricas para nutrição enteral 
456 Alteração de Rotulagem 

RESOLUÇÃO-RE N2 4.409, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

A Gerente-Geral de Alimentos, no uso das atribuições que !he confere o art. 
126, aliado ao art. 54, I, § 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria 
Colegiada - RDC n2 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve: 

Art.12 Deferir as petições de avaliação relacionadas à Gerência-Geral de 
Alimentos, conforme anexo. 

Art. 22 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

THALITA ANTONY DE SOUZA LIMA 

ANEXO 

RELATÓRIO DE CONFERENCIA DE ALIMENTOS. PUBLICAÇÃO NR.: 690220 
NOME DA EMPRESA CNPJ 
NOME DO PRODUTO UF 
NUMERO DO PROCESSO NUMERO DE REGISTRO 
EMBALAGEM VALIDADE PRODUTO 
CLASS/CAT DESCRIÇÃO VALIDADE REGISTRO 
MARCA DO PRODUTO 
ASSUNTO PETIÇÃO 

FOODSTAFF S/C LTDA 60.102.365/0001-59 
2'-0-FUCOSILLACTOSE (2'-FL, 2-FL, 2FL) 
25351.474123/2019-42 
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 
4109 AVALIAÇÃO DE SEGURANÇA E EFICÁCIA DE PROPRIEDADES FUNCIONAL OU DE SAÚDE 
DE NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES, EXCETO PROBIÓTICOS E ENZIMAS 

RESOLUÇÃO-RE NI 4.410, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 

A Gerente-Geral de Alimentos, no uso das atribuições que !he confers o art. 
126, aliado ao art. 54, I, §1° do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria 
Colegiada - RDC 09 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve: 

Art.12 Indeferir as petições de avaliação relacionadas à Gerência-Geral de 
Alimentos, conforms anexo. 

Art. 22 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

THALITA ANTONY DE SOUZA LIMA 

ANEXO 

RELATÓRIO DE CONFERENCIA DE ALIMENTOS. PUBLICAÇÃO NR.: 692120 
NOME DA EMPRESA CNPJ 
NOME DO PRODUTO UF 
NUMERO DO PROCESSO NUMERO DE REGISTRO 
EMBALAGEM VALIDADE PRODUTO 
CLASS/CAT DESCRIÇÃO VALIDADE REGISTRO 
MARCA DO PRODUTO 
ASSUNTO PETIÇÃO 

BIOVISA SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI - ME 29.312.453/0001-35 
POLIETILENOGLICOL 
25351.361895/2019-15 
ADITIVOS 
4113 AVALIAÇÃO DE EXTENSÃO DE USO DE ADITIVOS ALIMENTARES, EXCETO ESPÉCIES 
BOTÂNICAS 

.... _ .... _ ...... ..... 
COSMETRADE COMERCIAL LIDA 00.534.358/0001-02 
MONOMETILSILANETRIOL ESTABILIZADO EM GOMA ACACIA 
25351.469970/2019-95 
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 
4109 AVALIAÇÃO DE SEGURANÇA E EFICÁCIA DE PROPRIEDADES FUNCIONAL OU DE 
SAÚDE DE NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES, EXCETO PROBIOTICOS E 
ENZIMAS 

.... _ .... 
MIKA IDA YAMAMOTO IDA 28.608.447/0001-67 
CHA DE FOLHA DE AMORA - MORUS MORA 
25351.655055/2019-11 
NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES 
4109 AVALIAÇÃO DE SEGURANÇA E EFICÁCIA DE PROPRIEDADES FUNCIONAL OU DE 
SAÚDE DE NOVOS ALIMENTOS E NOVOS INGREDIENTES, EXCETO PROBIOTICOS E 
ENZIMAS 

PROCTER & GAMBLE DO BRASIL LTDA 59.476.770/0001-58 
LACTOBACILLUS GASSERI PA 16/8, BIFIDOBACTERIUM BIFIDUM MF 20/5, 
BIFIDOBACTERIUM LONGUM SP 
25351.432537/2019-02 
ALIMENTOS C/ALEGAÇOES DE PROPRIEDADES FUNCIONAL E OU DE SAUDE 
4107 AVALIAÇÃO DE SEGURANÇA E EFICÁCIA DE PROPRIEDADES FUNCIONAL OU DE 
SAÚDE DE PROBIÓTICOS 

(3) Este documento pode ser verificado no endereço eletrginico 
http://ticsinv ingov.briautenticidade.htm1 pelo cOdlgo 05152020110300539 

Documento assinado digitalmente conforme MP na 22(0)2 de 24/08/2001, Cp 
que Institul a Infraestrutura de Chaves Micas Brasgelra - ICE-Brasil. 
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FICHA TÉCNICA — NESTOGENO 1 

FICHA TÉCNICA DE PRODUTOS 

A Nestlé Brasil Ltda., com sede social na Av. das Nações Unidas, 17.007, São Paulo / SP, inscrita no CNPJ 

sob n° 60.409.075/0001-52 — Insc. Estadual n° 104.251.825.114, vem através desta apresentar a ficha técnica 

do Produto NESTOGENO 1. 

Designação Legal: Fórmula Infantil para Lactentes 

Marca: NESTOGENO 1 / NESTLE 

Reqistro MS: 4.0076.1623 

Unidade Fabril: Fabricado pela Nestlé Brasil Ltda. - Fábrica de Laticínios - Rodovia Marechal 

Rondon, km 531 - Araçatuba - SP - CNPJ/MF 60.409.075/0029-53 

Apresentação: Lata de 400 e 800 g 

Validade: 15 meses 

Peso liquido: 400g / 800g 

Latas por caixa: 12x400g / 6x800g 

Lista de Ingredientes: 

Ingredientes: soro de leite desmineralizado, late 
desnatado', maltodextrina, oleina de palma, 
galacto-oligossocarideos, oleo de palmiste, O'leo de 
conolo com baixo teor erácico, Oleo de milho, rhinerais 
(citrate de cálcio, cloreto de magnésio, cloreto de 
soda, fosfato de sódio dibasic°, cloreto de potassio, 
sulfate ferroso, sulfato de zinco, sulfate de cobre, 
citrate de potássio, sulfata de manganês, Meta de 
potássio, selonato do sódio), fruto-oligossocarideos, 
vitaminas (t-ascarboto de sódio, acetato 
de 01-alfa-tocetenla, nicohnomida, Ilpiontotenato de 
calm, tiamina manonitrato, acetato de rehnila, 
clench ate de pit idoxina, riboflavina, ácido 
N-pterail-t-glutamico, filoquinona, D-biatina, 
colecalciferol e cianocobalamine), taurino, 
emulsificante lecitina de sola e reguladores de acidez 
hidróxido de potássio e ácido cítrico *Foote proteico 
ALÉRGICOS CONTÉM LEITE E DERIVADOS E 
DERIVADOS DE SOJA CONTÉM LACTOSE 
NÃO CONTÉM GLUTEN 

Nestle Brasil Ltda. Departamento de Assuntos Regulatórios 

Avenida das Natiks linidas. 17.007 — 23" andar — Varna de Baixo — Sao Paulo/SP — CEP 04583-110. 
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FICHA TÉCNICA — NESTOGENO 1 

Características: 

Proteínas: 60% proteína do soro do leite; 40% caseína 

Carboidratos: 74% lactose; 26% maltodextrina 

Gorduras: 98% gordura; vegetal; 2% gordura láctea. 

Vitaminas, Oligoelementos e Minerais: vide tabela abaixo 

Informação Nutricional: 

Wet° 

lock) 
Cobra 
5i115010 

Vlamina A 
Vitamin° 

Y110111419...K 
Vikimina C 
Vifiminair 
Vitamin° 82 
tiodrKs 

Vitomina 812 
kao W' it° 
AcidoPontottnim 
Wee—
Cana 
friosiar — 
TQUIWKI 
t-comitino 

informa ão Nutricionat 
Por 100 mt de 

Fórmula 
Reconstituida 

Vokx energético 491_WIL,,,,_2(471) 4.7kit...F.2111.4._ 
Cabo katos 5511

Lactose 419 150
•

 _ 
Proteinas 11.9
..W01.40S101ols 26g
Cord saturadas 102 14g 
Gorduras trans ---6,g, TlYg 
-kidoNnolerco 0.5g 
_Aolgadittolinka _ 62 mg 
Fibradimentar
- Fruto.oligossoc -0 t) .9 0 04 g 

I i - 21,11 o 4 g 
Sódio 165 mg 12 mg 
alto_ 380 mg 51 mg 
Fee° 5,6in9 0 /4 mg 

560 rng 78 mg 
370 mg 50 mg 
210 MI_ __. .._. jmg 

i mg 

120 pg 
400_pg__ 54 pg 
14 pg _ 

5,8 
57014_ 

8,0 ing pr -71 
45_pg.
110 mg__ 11 mj 

063 _AO op 
080 __ 011 

Of mg 0 05MI _ 
pg _ _ ttiois 

85 pg_ 11114 

V1YPE1 _ 
60n19
son__ 
35 
12 m 

Reconslitukto com 3 coheres medida de p6 (13,5 al e 90 ml 
de claim = 100 ml Capandacie da colher medido 4,5 g 

'FOS e GOS sea pret40511cos 

Instruções de uso: 

Nestle Brasil Ltda. Departamento de Assuntos RegulatOrios
Avenida das Naçaes tinidas, 17.007 - 23" andar - Varna de Baixo - Sao Paulo/SP - CEP 04583-110. 


